UBND HUYỆN CẦN GIỜ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 751   /GDĐT
	Cần Giờ , ngày   19  tháng 5 năm 2017

	V/v hướng dẫn nội dung ôn tập và tổ chức kiểm tra lại cho học sinh lớp 6, 7 và 8 năm học 2016-2017

      Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở trong huyện
Căn cứ Công văn số 4829/UBND ngày 07 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ về thu, sử dụng học phí và thu khác của các cơ sở giáo dục đào tạo công lập năm học 2016-2017;
Căn cứ Công văn số 312/GDĐT ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện kinh phí tổ chức ôn tập thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2017 – 2018 và ôn tập kiểm tra lại cho học sinh lớp 6, 7 và 8 năm học 2016-2017;
Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn nội dung ôn tập và tổ chức kiểm tra lại cho học sinh lớp 6, 7 và 8 năm học 2016-2017 như sau:

1. Việc ra đề và nội dung ôn tập

Phòng Giáo dục và Đào tạo ra đề kiểm tra lại các bộ môn Toán, Lý, Hóa, Văn, Sinh, Sử, Địa, Giáo dục công dân và tiếng Anh khối 6, 7 và 8 (nội dung ôn tập các bộ môn được gửi qua mail các trường ngày 22/5/2017).

Giao cho Hiệu trưởng chỉ đạo việc ra đề các bộ môn còn lại. Nội dung ôn tập, dựa vào đề xuất của giáo viên bộ môn, Hiệu trưởng quyết định nội dung ôn tập các bộ môn do trường ra đề, thực hiện và lưu trữ đầy đủ các loại hồ sơ tổ chức kiểm tra lại theo quy định.
2. Thời gian tổ chức ôn tập, kiểm tra lại và xét duyệt kết quả sau khi kiểm tra lại
Thời gian ôn tập: Tối đa 04 tuần (từ ngày 22/5/2017 đến ngày 09/6/2017)

Thời gian kiểm tra lại: Từ ngày 12/6/2017 đến ngày 16/6/2017
Thời gian xét duyệt kết quả sau khi kiểm tra lại: Từ ngày 19/6/2017 đến ngày 23/6/2017.
3. Biên chế lớp kiểm tra lại

Tùy theo thực tế số lượng học sinh phải đăng ký kiểm tra lại của mỗi môn học và của từng khối, các trường sắp xếp lớp sao cho từ 45 học sinh/ môn/ khối trở xuống, không tổ chức quá một lớp).

4. Huy động học sinh và phân công giáo viên giảng dạy
Nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương, cha mẹ học sinh và chuyên trách phổ cập các xã, thị trấn huy động 100% học sinh diện phải kiểm tra lại đến trường ôn tập và kiểm tra lại theo kế hoạch của ngành và của trường.

Hiệu quả ôn tập và kết quả kiểm tra lại những năm gần đây tương đối thấp, đề nghị Hiệu trưởng các trường phân công những giáo viên có tinh thần trách nhiệm, nhiều kinh nghiệm trong rèn luyện học sinh yếu kém tham gia ôn tập kiểm tra lại.

5. Hình thức, thời gian làm bài và lịch kiểm tra lại (bao gồm các môn trường ra đề)
5.1. Hình thức đề kiểm tra
Các môn kiểm tra theo hình thức tự luận, riêng môn tiếng Anh kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm và tự luận (không có phần nghe).
5.2. Thời gian làm bài
Môn Toán và môn Ngữ Văn 90 phút; môn tiếng Anh 60 phút; các môn còn lại 45 phút.

5.3. Lịch kiểm tra lại
	Ngày kiểm tra
	Môn
	Thời gian làm bài
	Giờ mở đề
	Bắt đầu tính giờ làm bài

	Thứ Hai

12/6/2017
	Toán
Lịch sử
	90 phút

45 phút
	07 giờ 15
09 giờ 15
	07 giờ 30

09 giờ 30

	Thứ Ba

13/6/2017
	Địa lý

GDCD

Hóa học
	45 phút

45 phút
45 phút
	07 giờ 15
08 giờ 30

09 giờ 45
	07 giờ 30

08 giờ 45

10 giờ 00

	14/6/2017
	(các môn trường ra đề)

	Thứ Năm

15/6/2017
	Ngữ Văn

Vật lý
	90 phút

45 phút
	07 giờ 15

09 giờ 15
	07 giờ 30

09 giờ 30

	Thứ Sáu

16/6/2017
	Sinh học Tiếng Anh
	45 phút

60 phút
	07 giờ 15

08 giờ 30
	07 giờ 30

08 giờ 45

Trường hợp, trường không có học sinh tham gia kiểm tra lại ở bộ môn nào đó theo lịch trên, có thể tổ chức môn kiểm tra do trường ra đề vào đó, trên nguyên tắc không thay đổi thứ tự, thời gian các môn do Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ấn định như Lịch kiểm tra lại trên.
6. Giao đề kiểm tra lại các môn do Phòng Giáo dục và Đào tạo ra đề
Hiệu trưởng cử người đến Phòng Giáo dục và Đào tạo (liện hệ ông Huỳnh Vinh Quang) để nhận, thời gian từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 00, sáng thứ Sáu, ngày 09 tháng 6 năm 2017.

7. Định mức, nguồn kinh phí và thủ tục quyết toán
Thực hiện theo Công văn số 312/GDĐT ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện kinh phí tổ chức ôn tập thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2017 – 2018 và ôn tập kiểm tra lại cho học sinh lớp 6, 7 và 8 năm học 2016-2017.
8. Hồ sơ lưu trữ
Hiệu trưởng chỉ đạo việc thiết lập và lưu trữ hồ sơ kiểm tra lại đúng quy định, gồm:

+ Công văn hướng dẫn tổ chức ôn kiểm tra lại của Phòng Giáo dục và Đào tạo;

+ Công văn phê duyệt định mức số tiết và mức chi của Ủy ban nhân dân huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổ chức ôn kiểm tra lại;

+ Kế hoạch tổ chức ôn kiểm tra lại của trường; danh sách học sinh kiểm tra lại theo môn, khối lớp;

+ Sổ ghi đầu bài ôn kiểm tra lại;

+ Bảng phân công giáo viên giảng dạy ôn tập kiểm tra lại;

+ Quyết định thành lập Hội đồng coi và chấm kiểm tra lại (có phân cụ nhiệm vụ cụ thể); Quyết định phân công giáo viên ra đề và đáp án, sao in đề …
+ Biên bản xét duyệt sau khi kiểm tra lại (kèm theo danh sách học sinh lên lớp và ở lại sau khi kiểm tra lại);

+ Túi đựng bài kiểm tra lại của học sinh (đã niêm phong); biên bản mở đề;

+ Báo cáo kết quả kiểm lại;

9. Chế độ báo cáo
Nhập dữ liệu tình hình học sinh diện phải kiểm tra lại năm học 2016-2017 qua địa chỉ mail khaothi.pgdcangio.hcm@moet.edu.vn (mẫu đã gửi qua mail các trường) hạn chót ngày 26 tháng 5 năm 2017.

Báo cáo kết quả kiểm tra lại năm học 2016-2017 qua địa chỉ mail khaothi.pgdcangio.hcm@moet.edu.vn (mẫu đính kèm).
Thời hạn gửi báo cáo kết quả kiểm tra và hồ sơ quyết toán về Phòng Giáo dục và Đào tạo (người nhận ông Nguyễn Phi Long) hạn chót ngày 26 tháng 6 năm 2017.
Đề nghị Hiệu trưởng các trường tổ chức thực hiện./.
	  Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng GD&ĐT: TP, PTP (bà N.Mai), thành viên Tổ THCS, phổ cập (ông Hoàng), kế toán (bà L.Trúc, bà P.Trúc);

- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
( Đã ký tên và đóng dấu)
Nguyễn Thị Mai

PAGE